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18 сентября 2025 г. Председателю 
№ 01 -14/20918 Думы Ставропольского края 

Н.Т.Великданю 

О проекте закона 
Ставропольского края 

Уважаемый Николай Тимофеевич! 

В соответствии со статьей 25 Устава (Основного Закона) 
Ставропольского края вношу совместно с Правительством Ставропольского 
края в порядке законодательной инициативы проект закона Ставропольского 
края «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «Об 
инвестиционной деятельности в Ставропольском крае». 

Прошу рассмотреть указанный законопроект на заседании Думы 
Ставропольского края в октябре 2025 года. 

Приложение: 1. Распоряжение Правительства Ставропольского 
края от 17 сентября 2025 г. № 684-рп «О проекте 
закона Ставропольского края «О внесении 
изменений в Закон Ставропольского края «Об 
инвестиционной деятельности в Ставропольском 
крае» (с проектом закона Ставропольского края) 
на 6 л. в 1 экз. 

2. Пояснительная записка к проекту закона 
Ставропольского края «О внесении изменений 
в Закон Ставропольского края «Об инвестиционной 
деятельности в Ставропольском крае» 
на 4 л. в 1 экз. 

Сравнительная таблица к проекту закона 
Ставропольского края «О внесении изменений в 
Закон Ставропольского края «Об инвестиционной 
деятельности в .Ставропольском крае» 
П, — - " - - х - _ А | л. в 1 экз 

Исполняющий обязанности 
Губернатора Ставропольского края 
заместитель председателя ^ ^ - > 
Правительства Ставропольского края Н.Н.Афанасов 
Калинченко Лариса Анатольевна 
(8652) 74-84-30 

http://www.gubernator.stavkray.ru
mailto:gsk@stavkray.ru


ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

__ _ г.Ставрополь __ 
17 сентября 2025 г. № 684-рп 

О проекте закона Ставропольского края «О внесении изменений в Закон 
Ставропольского края «Об инвестиционной деятельности в Ставропольском 
крае» 

1. Одобрить проект закона Ставропольского края «О внесении измене-
ний в Закон Ставропольского края «Об инвестиционной деятельности в Став-
ропольском крае» и в соответствии со статьей 25 Устава (Основного Закона) 
Ставропольского края внести его в порядке законодательной инициативы 
в Думу Ставропольского края согласно приложению. 

2. Назначить представителем Правительства Ставропольского края 
при рассмотрении настоящего законопроекта в Думе Ставропольского края 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края - министра 
финансов Ставропольского края Калинченко JI.A. 

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания. 

Исполняющий обязанности 
Губернатора Ставропольскогоу 
заместитель председателя 
Правительства Ставропольем Ю.М.Коваленко 



Приложение 

к распоряжению Правительства 
Ставропольского края 

от 17 сентября 2025 г. № 684-рп 

Проект 

ЗАКОН 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
«Об инвестиционной деятельности в Ставропольском крае» 

Статья 1 
Внести в Закон Ставропольского края от 01 октября 2007 г. № 55-кз 

«Об инвестиционной деятельности в Ставропольском крае» следующие изме-
нения: 

1) часть 3 статьи 8 изложить в следующей редакции: 
«3. В случае расторжения инвестиционного соглашения инвестор теря-

ет право на использование форм государственной поддержки, предусмотрен-
ных настоящим Законом. Применение пониженных налоговых ставок (нало-
говых льгот), инвестиционного налогового вычета прекращается начиная с 
налогового периода, в котором инвестиционное соглашение было расторг-
нуто. Применение пониженных ставок арендной платы прекращается начи-
ная с первого числа квартала, в котором инвестиционное соглашение было 
расторгнуто. 

При расторжении инвестиционного соглашения в случае неисполнения 
субъектом инвестиционной деятельности обязательств, указанных в инвести-
ционном соглашении, он обязан полностью возвратить полученные средства 
бюджета Ставропольского края, средства, не уплаченные в бюджет Ставро-
польского края в связи с использованием форм государственной поддержки, 
предусмотренных настоящим Законом.»; 

2) статью 13 изложить в следующей редакции: 
. «Статья 13. Налоговые преимущества субъектам инвестиционной 

деятельности 

1. Для инвесторов, реализующих на территории Ставропольского края 
региональные инвестиционные проекты (далее - инвестор, реализующий ре-
гиональный инвестиционный проект), включенных в реестр участников ре-
гиональных инвестиционных проектов (далее - реестр), удовлетворяющих 
требованиям, установленным подпунктом 1 пункта 1 статьи 259 Налогового 
кодекса Российской Федерации, при условии, что доходы от реализации то-
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варов, произведенных в результате реализации регионального инвестицион-
ного проекта, составляют не менее 90 процентов всех доходов, учитываемых 
при определении налоговой базы по налогу на прибыль организаций в соот-
ветствии с главой 25 Налогового кодекса Российской Федерации, ставка на-
лога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в бюджет Ставро-
польского края, снижается на 8 процентов (7 процентов в 2017-2030 годах) 
начиная с налогового периода, в котором в соответствии с данными налого-
вого учета была получена первая прибыль от реализации товаров, произве-
денных в результате реализации регионального инвестиционного проекта, и 
заканчивая отчетным (налоговым) периодом, в котором разница между сум-
мой налога, рассчитанной исходя из ставки налога в размере 25 процентов 
(20 процентов - для налоговых периодов до 2024 года включительно), и сум-
мой налога, исчисленного с применением пониженной налоговой ставки, 
установленной настоящей частью и пунктом I5 статьи 284 Налогового ко-
декса Российской Федерации, определенная нарастающим итогом за указан-
ные отчетные (налоговые) периоды, составила величину, равную объему осу-
ществленных в целях реализации регионального инвестиционного проекта 
капитальных вложений, определяемому в соответствии с пунктом 8 ста-
тьи 2843 Налогового кодекса Российской Федерации. 

2. Для инвесторов, реализующих региональные инвестиционные проек-
ты, для которых не требуется включение в реестр, удовлетворяющих требо-
ваниям, установленным подпунктом 2 пункта 1 статьи 259 Налогового ко-
декса Российской Федерации, при условии, что доходы от реализации това-
ров, произведенных в результате реализации регионального инвестиционно-
го проекта, составляют не менее 90 процентов всех доходов, учитываемых 
при определении налоговой базы по налогу на прибыль организаций в соот-
ветствии с главой 25 Налогового кодекса Российской Федерации, ставка на-
лога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в бюджет Ставро-
польского края, снижается на: 

18 процентов (17 процентов в 2017-2030 годах) в течение первых пяти 
налоговых периодов начиная с налогового периода, в котором начинается 
применение налоговой ставки, предусмотренной пунктом I5"1 статьи 284 На-
логового кодекса Российской Федерации; 

8 процентов (7 процентов в 2017-2030 годах) в течение следующих 
пяти налоговых периодов. 

Налоговые преимущества, предусмотренные настоящей частью, предо-
ставляются участникам региональных инвестиционных проектов, удовлетво-
ряющих требованиям, установленным абзацем вторым подпункта 41 пункта 1 
статьи 258 Налогового кодекса Российской Федерации, до 1 января 2029 года. 

Налоговые преимущества, предусмотренные настоящей частью, предо-
ставляются участникам региональных инвестиционных проектов, удовлетво-
ряющих требованиям, установленным абзацем третьим подпункта 41 пунк-
та 1 статьи 258 Налогового кодекса Российской Федерации, до 1 января 
2031 года. 
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3. Для налогоплательщиков - участников специальных инвестицион-
ных контрактов, удовлетворяющих требованиям, установленным статьей 2516 

Налогового кодекса Российской Федерации, ставка налога на прибыль орга-
низаций, подлежащего зачислению в бюджет Ставропольского края, снижа-
ется на 18 процентов (17 процентов в 2020-2030 годах) начиная с налогового 
периода, в котором в соответствии с данными налогового учета была полу-
чена первая прибыль от реализации товаров, произведенных в рамках реали-
зации инвестиционного проекта, в отношении которого заключен специаль-
ный инвестиционный контракт, до отчетного (налогового) периода, в кото-
ром организация утратит статус налогоплательщика - участника специально-
го инвестиционного контракта, но не позднее отчетного (налогового) пери-
ода, в котором совокупный объем расходов и недополученных доходов бюд-
жетов бюджетной системы Российской Федерации, образующихся в связи с 
применением мер стимулирования деятельности в сфере промышленности в 
отношении инвестиционного проекта, реализуемого в соответствии со специ-
альным инвестиционным контрактом, превысил 50 процентов объема капи-
тальных вложений в инвестиционный проект, размер которых предусмотрен 
специальным инвестиционным контрактом. 

4. Для субъектов инвестиционной деятельности, реализующих на тер-
ритории Ставропольского края инвестиционные проекты, которые соответ-
ствуют приоритетным направлениям инвестиционной деятельности на терри-
тории Ставропольского края, налоговая льгота по налогу на имущество орга-
низаций предоставляется в соответствии с Законом Ставропольского края 
от 26 ноября 2003 г. № 44-кз «О налоге на имущество организаций». 

5. Субъекты инвестиционной деятельности вправе одновременно вос-
пользоваться государственной поддержкой в форме применения пониженной 
ставки налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в бюджет 
Ставропольского края, только по одному из оснований, предусмотренных ча-
стями 1 - 3 настоящей статьи. 

6. В настоящем Законе понятия: 
«региональный инвестиционный проект», «участник регионального ин-

вестиционного проекта», «инвестиционная декларация» применяются в зна-
чениях, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации; 

«специальный инвестиционный контракт» применяется в значении, 
установленном Федеральным законом от 31 декабря 2014 года № 488-ФЗ 
«О промышленной политике в Российской Федерации».»; 

3) в статье 142: 
а) в части 2: 
пункт 1 признать утратившим силу; 
в пункте 6 слова «и организаций, имеющих свидетельство (свидетель-

ства) о регистрации организации, совершающей операции с прямогонным 
бензином, на производство прямогонного бензина и (или) переработку пря-
могонного бензина» заменить словами «организаций, имеющих свидетель-
ство (свидетельства) о регистрации организации, совершающей операции с 
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прямогонным бензином, на производство прямогонного бензина и (или) пе-
реработку прямогонного бензина и организаций - налогоплательщиков акци-
за на природный газ, полученный для производства аммиака»; 

б) в абзаце первом части 5 слова «части 6» заменить словами «частях 6 
и б1»; 

в) абзац первый части 6 после слов «с 1 января 2022 года» дополнить 
словами «по 31 декабря 2025 года включительно»; 

г) дополнить частью б1 следующего содержания: 
«б1. Инвестиционный налоговый вычет текущего налогового (отчетно-

го) периода в отношении расходов, указанных в пункте 1 части 1 настоящей 
статьи, для организаций, заключивших с 1 января 2026 года инвестиционное 
соглашение и осуществляющих деятельность по производству химических 
веществ и химических продуктов, относящуюся к классу 20 Общероссийско-
го классификатора видов экономической деятельности, составляет в совокуп-
ности: 

1) не более 5 процентов суммы расходов, составляющей первоначаль-
ную стоимость основного средства в соответствии с абзацем вторым пункта 1 
статьи 257 Налогового кодекса Российской Федерации; 

2) не более 5 процентов суммы расходов, составляющей величину из-
менения первоначальной стоимости основного средства в случаях, указанных 
в пункте 2 статьи 257 Налогового кодекса Российской Федерации (за исклю-
чением частичной ликвидации основного средства).»; 

д) часть 7 дополнить словами «, объектов основных средств, приобре-
тенных, созданных, модернизированных, реконструированных, достроенных, 
дооборудованных, технически перевооруженных в рамках реализации инве-
стиционного проекта, в отношении которого заключен специальный инвести-
ционный контракт»; 

е) часть 9 изложить в следующей редакции: 
«9. Инвестиционный налоговый вычет текущего налогового (отчетно-

го) периода в отношении расходов, указанных в пункте 1 части 1 настоящей 
статьи, в части, превышающей предельную величину инвестиционного нало-
гового вычета (неиспользованный инвестиционный налоговый вычет), не мо-
жет быть использован для уменьшения сумм налога (авансового платежа), 
подлежащих зачислению в доход бюджета Ставропольского края, в последу-
ющих налоговых (отчетных) периодах.»; 

ж) часть 10 после слов «с 1 января 2022 года» дополнить словами «по 
31 декабря 2025 года включительно», после слов «7 процентов» дополнить 
словами «, для организаций, заключивших с 1 января 2026 года инвестицион-
ное соглашение и осуществляющих деятельность по производству химиче-
ских веществ и химических продуктов, относящуюся к классу 20 Общерос-
сийского классификатора видов экономической деятельности, - 10 процен-
тов». 
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Статья 2 
1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его 

официального опубликования, за исключением положений пункта 3 статьи 1 
настоящего Закона. 

2. Пункт 3 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 
2026 года. 

Губернатор 
Ставропольского края В .В .Владимиров 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Ставропольского края «О внесении изменений в Закон 
Ставропольского края «Об инвестиционной деятельности в Ставропольском 
крае» 

Проект закона Ставропольского края «О внесении изменений в Закон 
Ставропольского края «Об инвестиционной деятельности в Ставропольском 
крае» (далее - законопроект, проект закона) разработан в целях приведения в со-
ответствие с положениями Налогового кодекса Российской Федерации (далее -
Кодекс) и совершенствования законодательства Ставропольского края в инвести-
ционной сфере. 

Действующей редакцией положений части 3 статьи 8 Закона Ставрополь-
ского края от 01 октября 2007 г. № 55-кз «Об инвестиционной деятельности в 
Ставропольском крае» (далее - Закон № 55-кз) в случае неисполнения субъектом 
инвестиционной деятельности обязательств, предусмотренных инвестиционным 
соглашением, заключенным с Правительством Ставропольского края, на инве-
стора возлагается ответственность в виде возврата полученных средств бюджета 
Ставропольского края в полном объеме. 

При этом понятие «полученные средства бюджета Ставропольского края» 
действующей редакцией Закона № 55-кз не определено, что может привести к 
неоднозначности толкования при правоприменении указанных положений За-
кона № 55-кз как для самого инвестора, так и для исполнительных органов Став-
ропольского края, осуществляющих государственную поддержку субъектов ин-
вестиционной деятельности (отраслевого и уполномоченного органов), в ходе 
проведения мониторинга реализации инвестиционного соглашения в соответ-
ствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 28 ноября 
2013 г. № 434-п «Об утверждении Порядка заключения, мониторинга хода реа-
лизации, изменения и расторжения инвестиционного соглашения». 

Проектом закона предлагается конкретизировать положения части 3 ста-
тьи 8 Закона № 55-кз, прямо установив ответственность инвестора по возврату в 
бюджет Ставропольского края полученных средств бюджета и в виде неуплачен-
ных в результате использования форм государственной поддержки регионально-
го характера, предусмотренных Законом № 55-кз, - применение пониженных на-
логовых ставок, (налоговых льгот), инвестиционного налогового вычета по нало-
гу на прибыль организаций, а также пониженных ставок арендной платы за поль-
зование имуществом, находящимся в собственности Ставропольского края. 

Предлагаемые поправки позволят инвесторам прогнозировать риски неис-
полнения принятых обязательств уже на этапе заключения инвестиционного со-
глашения, а также минимизировать необоснованные потери бюджета Ставро-
польского края путем возмещения понесенных налоговых расходов бюджета 
Ставропольского края. 

Законопроектом также предлагается положения статьи 13 Закона № 55-кз 
привести в соответствие с положениями абзаца пятого пункта 1 статьи 284 Ко-
декса. 
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Абзацем пятым пункта 1 статьи 284 Кодекса установлено, что пониженные 
налоговые ставки по налогу на прибыль организаций, подлежащему зачислению 
в бюджеты субъектов Российской Федерации, установленные законами субъек-
тов Российской Федерации, подлежат применению налогоплательщиками до 
даты окончания срока их действия, но не позднее 1 января 2025 года. Положения 
настоящего абзаца не применяются в отношении пониженных налоговых ставок 
по налогу на прибыль организаций, подлежащему зачислению в бюджеты субъ-
ектов Российской Федерации, установленных законами субъектов Российской 
Федерации для отдельных категорий налогоплательщиков в случаях, предусмот-
ренных Кодексом (для резидентов особой экономической зоны, участников реги-
ональных инвестиционных проектов и специальных инвестиционных контрак-
тов, организаций, получивших статус резидента территории опережающего раз-
вития и т.д.). 

С учетом указанных требований статьи 284 Кодекса законопроектом пред-
лагается статью 13 изложить в новой редакции, исключив пониженные ставки по 
налогу на прибыль организаций для резидентов региональных парков Ставро-
польского края и для инвесторов, реализующих особо значимые инвестиционные 
проекты. 

В результате исключения указанных пониженных ставок по налогу законо-
проектом предусматривается внесение корреспондирующих изменений в пункт 1 
части 2 статьи 142 Закона № 55-кз. 

На территории Ставропольского края инвестиционный налоговый вычет 
по налогу на прибыль организаций предоставляется уже четвертый год 
(с 2022 года) и данный вид государственной под держки пользуется спросом пре-
имущественно у предприятий химической отрасли. В 2022 году вычетом вос-
пользовались 5 компаний на сумму 5,9 млрд рублей, 99 процентов из которых 
пришлись на предприятия химической отрасли. В 2023 году вычет применили 
7 организаций на общую сумму 3,0 млрд рублей, из которых 2 химических пред-
приятия получили 2,9 млрд рублей льготы по налогу на прибыль. В 2024 году 
вычетом воспользовались 5 компаний на сумму 3,1 млрд рублей, 97 процентов из 
которых снова приходятся на предприятия химической отрасли. 

При этом начиная с 2024 года наблюдается резкое снижение поступлений 
налога на прибыль в бюджет Ставропольского края по предприятиям химиче-
ской отрасли (бюджетообразующая отрасль в 2022-2023 годах). В 2024 году до-
ходы по налогу на прибыль по данной отрасли упали в 4,8 раза, в текущем году 
указанные организации пока сработали в убыток. 

Законопроектом предлагается пересмотреть с 1 января 2026 года подходы 
по оказанию инвесторам государственной поддержки в виде предоставления ин-
вестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций. 

Для организаций химической отрасли, заключивших после 1 января 
2026 года новые инвестиционные соглашения с Правительством Ставропольско-
го края, проектом закона предлагается снизить с 70 до 5 процентов объем расхо-
дов, составляющих первоначальную либо измененную стоимость основных 
средств, учитываемых при определении размера инвестиционного налогового 
вычета. Ставку налога, применяемую для расчета предельной величины вычета 
предлагается повысить с 7 до 10 процентов. Такое изменение законодательства 
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позволит сохранить преференцию по налогу для химических предприятий края 
при минимальных потерях регионального бюджета. 

Одновременно с этим законопроектом предлагается для организаций хи-
мической отрасли, осуществляющих производство аммиака из природного газа 
(как сырья) и являющихся налогоплательщиками акциза на природный газ, полу-
ченный для производства аммиака, с 2026 года предоставить право на примене-
ние инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций. В 
результате расчетный объем налоговых расходов бюджета Ставропольского края 
по налогу составит порядка 0,6 млрд рублей. 

С 2025 года установлена бессрочная возможность применения режима ин-
вестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций (ранее -
до 31 декабря 2027 года включительно). В связи с этим и на основании абзаца 
первого пункта 9 статьи 2861 Кодекса законопроектом предлагается отменить с 
2026 года право налогоплательщиков на перенос на будущие периоды неисполь-
зованного размера инвестиционного налогового вычета в части, превышающей 
предельную величину такого вычета. Указанное изменение позволит сохранить в 
бюджете Ставропольского края в 2026-2027 годах 4,2 млрд рублей налога на при-
быль организаций. 

Одновременно с этим проектом закона предлагается для налогоплательщи-
ков - участников специальных инвестиционных контрактов (СПИК), применяю-
щих (имеющих право на применение) в соответствии с частью 44 статьи 13 За-
кона № 55-кз (в действующей редакции) нулевую ставку налога на прибыль ор-
ганизаций, подлежащую зачислению в бюджет Ставропольского края в отноше-
нии прибыли, полученной от реализации товаров, произведенных в рамках реа-
лизации проекта по СПИК, отменить с 1 января 2026 года ограничение на приме-
нение инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль в отношении 
расходов, указанных в пункте 1 части 1 статьи 142 Закона № 55-кз. 

При этом исходя из полномочий субъекта Российской Федерации, опреде-
ленных пунктами 4 и 6 статьи 2861 Кодекса, законопроектом в целях исключения 
двойственности льготирования участников СПИК предлагается параллельно 
установить запрет на применение данного вида вычета по налогу к объектам ос-
новных средств, приобретенных, созданных, модернизированных, реконструиро-
ванных, достроенных, дооборудованных, технически перевооруженных в рамках 
реализации инвестиционного проекта, в отношении которого заключен СПИК. 

Поскольку данная преференция по налогу на прибыль носит заявительный 
характер, провести оценку возможных недополученных средств бюджета Став-
ропольского края не представляется возможным. 

Вступление в силу настоящего законопроекта предлагается на следующий 
день после дня его официального опубликования, за исключением положений в 
части применения механизма инвестиционного налогового вычета по налогу на 
прибыль (для них с 1 января 2026 года), что согласуется с порядком вступления в 
силу актов законодательства о налогах и сборах, установленным статьей 5 Ко-
декса. -

Принятие законопроекта потребует внесения изменений в постановление 
Правительства Ставропольского края от 28 ноября 2013 г. № 434-п «Об утвер-
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ждении Порядка заключения, мониторинга хода реализации, изменения и рас-
торжения инвестиционного соглашения». 

Законопроект соответствует требованиям антимонопольного законода-
тельства. 

Положения законопроекта соответствуют Конституции Российской Феде-
рации, федеральным законам и Уставу (Основному Закону) Ставропольского 
края. 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 
к проекту закона Ставропольского края «О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

«Об инвестиционной деятельности в Ставропольском iqpae» 

№ 
п/п 

Структур-
ная единица 

Текст положения Закона Ставропольского края 
«Об инвестиционной деятельности 

в Ставропольском крае», подлежащего изменению 

Текст положения Закона Ставропольского края 
«Об инвестиционной деятельности 

в Ставропольском крае» в новой редакции 
1 2 3 4 

Закон Ставропольского края от 01 октября 2007 г. № 55-кз «Об инвестиционной деятельности в Ставропольском крае» 

1. часть 3 
Статья 8 

3. В случае расторжения инвестиционного со-
глашения инвестор теряет право на применение мер 
государственной поддержки, предусмотренных ста-
тьями 13 и 16 настоящего Закона. Применение по-
ниженных налоговых ставок (налоговых льгот) пре-
кращается начиная с налогового периода, в котором 
инвестиционное соглашение было расторгнуто. 
Применение пониженных ставок арендной платы 
прекращается начиная с первого числа квартала, в 
котором инвестиционное соглашение было расторг-
нуто. 

В случае неисполнения субъектом инвестици-
онной деятельности обязательств, указанных в ин-
вестиционном соглашении, он лишается государ-
ственной поддержки, предоставленной в соответ-
ствии с заключенным инвестиционным соглашени-

3. В случае расторжения инвестиционного со-
глашения инвестор теряет право на использование 
форм государственной поддержки, предусмотренных 
настоящим Законом. Применение пониженных нало-
говых ставок (налоговых льгот), инвестиционного 
налогового вычета прекращается начиная с налого-
вого периода, в котором инвестиционное соглашение 
было расторгнуто. Применение пониженных ставок 
арендной платы прекращается начиная с первого 
числа квартала, в котором инвестиционное соглаше-
ние было расторгнуто. 

При расторжении инвестиционного соглаше-
ния в случае неисполнения субъектом инвестицион-
ной деятельности обязательств, указанных в инве-
стиционном соглашении, он обязан полностью воз-
вратить полученные средства бюджета Ставрополь-
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ем, и обязан полностью возвратить полученные 
средства бюджета Ставропольского края. 

ского края, средства, не уплаченные в бюджет Став-
ропольского ьфая в связи с использованием форм го-
сударственной поддержки, предусмотренных насто-
ящим Законом. 

2. Статья 13 Статья 13. Налоговые преимущества 
субъектам инвестиционной деятельности 

1. Для инвесторов, реализующих на террито-
рии Ставропольского края инвестиционные проек-
ты, которые соответствуют приоритетным направ-
лениям инвестиционной деятельности на террито-
рии Ставропольского края, - резидентов региональ-
ных индустриальных парков, региональных агро-
промышленных парков, региональных туристско-
рекреационных парков ставка налога на прибыль 
организаций, подлежащего зачислению в бюджет 
Ставропольского края и рассчитанного от прибыли, 
полученной от деятельности, осуществляемой на 
территориях региональных индустриальных парков, 
региональных агропромышленных парков и регио-
нальных туристско-рекреационных парков, снижа-
ется на: 

4,5 процента - на расчетный срок окупаемо-
сти, установленный инвестиционным проектом; 

2,5 процента - после наступления расчетного 
срока окупаемости инвестиционного проекта на пе-

Статья 13. Налоговые преимущества субъек-
там инвестиционной деятельности 

1. Для инвесторов, реализующих на террито-
рии Ставропольского края региональные инвестици-
онные проекты (далее - инвестор, реализующий ре-
гиональный инвестиционный проект), включенных в 
реестр участников региональных инвестиционных 
проектов (далее - реестр), удовлетворяющих требо-
ваниям, установленным подпунктом 1 пункта 1 
статьи 259 Налогового кодекса Российской Федера-
ции, при условии, что доходы от реализации това-
ров, произведенных в результате реализации регио-
нального инвестиционного проекта, составляют не 
менее 90 процентов всех доходов, учитываемых при 
определении налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций в соответствии с главой 25 Налогового 
кодекса Российской Федерации, ставка налога на 
прибыль организаций, подлежащего зачислению в 
бюджет Ставропольского края, снижается на 8 про-
центов (7 процентов в 2017-2030 годах) начиная с 
налогового периода, в котором в соответствии с дан-
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риод осуществления инвестиционной деятельности, 
но не свыше 20 лет. 

13. Налоговые преимущества, предусмотрен-
ные частью 1 настоящей статьи, предоставляются 
на основании сведений раздельного учета доходов 
(расходов), полученных (понесенных) от деятельно-
сти, осуществляемой на территориях региональных 
индустриальных парков, региональных агропро-
мышленных парков, региональных туристско-ре-
креационных парков, и доходов (расходов), полу-
ченных (понесенных) при осуществлении деятель-
ности за пределами территорий региональных инду-
стриальных парков, региональных агропромышлен-
ных парков, региональных туристско-рекреацион-
ных парков, и сведений раздельного учета доходов 
(расходов), полученных (понесенных) входе реали-
зации инвестиционного проекта. 

14. В настоящем Законе понятия: 
«региональный индустриальный парк», «реги-

ональный агропромышленный парк», «региональ-
ный туристско-рекреационный парк», «резидент ре-
гионального индустриального парка, регионального 
агропромышленного парка, регионального турист-
ско-рекреационного парка» применяются в значени-
ях, установленных Законом Ставропольского края 
от 29 декабря 2009 г. № 98-кз «О региональных ин-

ными налогового учета была получена первая при-
быль от реализации товаров, произведенных в ре-
зультате реализации регионального инвестиционно-
го проекта, и заканчивая отчетным (налоговым) пе-
риодом, в котором разница между суммой налога, 
рассчитанной исходя из ставки налога в размере 
25 процентов (20 процентов - для налоговых перио-
дов до 2024 года включительно), и суммой налога, 
исчисленного с применением пониженной налоговой 
ставки, установленной настоящей частью и пунк-
том I5 статьи 284 Налогового кодекса Российской 
Федерации, определенная нарастающим итогом за 
указанные отчетные (налоговые) периоды, составила 
величину, равную объему осуществленных в целях 
реализации регионального инвестиционного проекта 
капитальных вложений, определяемому в соответ-
ствии с пунктом 8 статьи 2843 Налогового кодекса 
Российской Федерации. 

2. Для инвесторов, реализующих региональные 
инвестиционные проекты, для которых не требуется 
включение в реестр, удовлетворяющих требованиям, 
установленным подпунктом 2 пункта 1 статьи 259 

Налогового кодекса Российской Федерации, при 
условии, что доходы от реализации товаров, произ-
веденных в результате реализации регионального 
инвестиционного проекта, составляют не менее 
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дустриальных, агропромышленных, туристско-ре-
креационных и технологических парках»; 

«региональный инвестиционный проект, 
участник регионального инвестиционного проекта», 
«инвестиционная декларация» применяются в зна-
чениях, установленных Налоговым кодексом Рос-
сийской Федерации; 

«специальный инвестиционный контракт» 
применяется в значении, установленном Федераль-
ным законом от 31 декабря 2014 года № 488-ФЗ 
«О промышленной политике в Российской Федера-
ции». 

2. Для инвесторов, реализующих на террито-
рии Ставропольского края особо значимые инвести-
ционные проекты, ставка налога на прибыль орга-
низаций, подлежащего зачислению в бюджет Став-
ропольского края, снижается на: 

3,5 процента - при осуществлении капиталь-
ных вложений в рамках реализации особо значимо-
го инвестиционного проекта на общую сумму 
от 300 млн рублей до 500 млн рублей; 

4 процента - при осуществлении капитальных 
вложений в рамках реализации особо значимого ин-
вестиционного проекта на общую сумму 
от 500 млн рублей до 1000 млн рублей; 

4,5 процента - при осуществлении капиталь-

90 процентов всех доходов, учитываемых при опре-
делении налоговой базы по налогу на прибыль орга-
низаций в соответствии с главой 25 Налогового ко-
декса Российской Федерации, ставка налога на при-
быль организаций, подлежащего зачислению в бюд-
жет Ставропольского края, снижается на: 

18 процентов (17 процентов в 2017-2030 го-
дах) - в течение первых пяти налоговых периодов 
начиная с налогового периода, в котором начинается 
применение налоговой ставки, предусмотренной 
пунктом I5"1 статьи 284 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации; 

8 процентов (7 процентов в 2017-2030 годах) -
в течение следующих пяти налоговых периодов. 

Налоговые преимущества, предусмотренные 
настоящей частью, предоставляются участникам ре-
гиональных инвестиционных проектов, удовлетворя-
ющих требованиям, установленным абзацем вторым 
подпункта 41 пункта 1 статьи 258 Налогового кодекса 
Российской Федерации, до 1 января 2029 года. 

Налоговые преимущества, предусмотренные 
настоящей частью, предоставляются участникам ре-
гиональных инвестиционных проектов, удовлетворя-
ющих требованиям, установленным абзацем третьим 
подпункта 41 пункта 1 статьи 258 Налогового кодекса 
Российской Федерации, до 1 января 2031 года. 
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ных вложений в рамках реализации особо значимо-
го инвестиционного проекта на общую сумму свы-
ше 1000 млн рублей. 

Указанные ставки действуют с начала налого-
вого периода, в котором заключено инвестиционное 
соглашение между Правительством Ставропольско-
го края и субъектами инвестиционной деятельно-
сти, и до начала налогового периода, в котором по-
лучена прибыль от реализации инвестиционного 
проекта на территории Ставропольского края, но не 
более расчетного срока окупаемости, установленно-
го инвестиционным проектом, указанным в инве-
стиционном соглашении. 

3. Для инвесторов, реализующих на террито-
рии Ставропольского края особо значимые инвести-
ционные проекты, ставка налога на прибыль орга-
низаций, подлежащего зачислению в бюджет Став-
ропольского края и рассчитанного от прибыли, по-
лученной от реализации особо значимого инвести-
ционного проекта, снижается на: 

3,5 процента - при осуществлении капиталь-
ных вложений в рамках реализации особо значимо-
го инвестиционного проекта на общую сумму 
от 300 млн рублей до 500 млн рублей; 

4 процента - при осуществлении капитальных 
вложений в рамках реализации особо значимого ин-

3. Для налогоплательщиков - участников спе-
циальных инвестиционных контрактов, удовлетворя-
ющих требованиям, установленным статьей 2516 На-
логового кодекса Российской Федерации, ставка на-
лога на прибыль организаций, подлежащего зачисле-
нию в бюджет Ставропольского края, снижается 
на 18 процентов (17 процентов в 2020-2030 годах) 
начиная с налогового периода, в котором в соответ-
ствии с данными налогового учета была получена 
первая прибыль от реализации товаров, произведен-
ных в рамках реализации инвестиционного проекта, 
в отношении которого заключен специальный инве-
стиционный контракт, до отчетного (налогового) пе-
риода, в котором организация утратит статус налого-
плательщика - участника специального инвестици-
онного контракта, но не позднее отчетного (налого-
вого) периода, в котором совокупный объем расхо-
дов и недополученных доходов бюджетов бюджет-
ной системы Российской Федерации, образующихся 
в связи с применением мер стимулирования деятель-
ности в сфере промышленности в отношении инве-
стиционного проекта, реализуемого в соответствии 
со специальным инвестиционным контрактом, пре-
высил 50 процентов объема капитальных вложений в 
инвестиционный проект, размер которых предусмот-
рен специальным инвестиционным контрактом. 
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вестиционного проекта на общую сумму 
от 500 млн рублей до 1000 млн рублей; 

4,5 процента - при осуществлении капиталь-
ных вложений в рамках реализации особо значимо-
го инвестиционного проекта на общую сумму свы-
ше 1000 млн рублей. 

Налоговые преимущества, предусмотренные 
настоящей частью, предоставляются на срок не бо-
лее пяти лет с начала налогового периода, в кото-
ром получена прибыль от реализации особо значи-
мого инвестиционного проекта. 

42. Для инвесторов, реализующих на террито-
рии Ставропольского края региональные инвести-
ционные проекты (далее - инвестор, реализующий 
региональный инвестиционный проект), включен-
ных в реестр участников региональных инвестици-
онных проектов (далее - реестр), удовлетворяющих 
требованиям, установленным подпунктом 1 пунк-
та 1 статьи 259 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации, при условии, что доходы от реализации 
товаров, произведенных в результате реализации 
регионального инвестиционного проекта, составля-
ют не менее 90 процентов всех доходов, учитывае-
мых при определении налоговой базы по налогу на 
прибыль организаций в соответствии с главой 25 
Налогового кодекса Российской Федерации, ставка 

4. Для субъектов инвестиционной деятельно-
сти, реализующих на территории Ставропольского 
края инвестиционные проекты, которые соответству-
ют приоритетным направлениям инвестиционной де-
ятельности на территории Ставропольского края, на-
логовая льгота по налогу на имущество организаций 
предоставляется в соответствии с Законом Ставро-
польского края от 26 ноября 2003 г. № 44-кз «О на-
логе на имущество организаций». 

5. Субъекты инвестиционной деятельности 
вправе одновременно воспользоваться государствен-
ной поддержкой в форме применения пониженной 
ставки налога на прибыль организаций, подлежаще-
му зачислению в бюджет Ставропольского края, 
только по одному из оснований, предусмотренных 
частями 1 - 3 настоящей статьи. 

6. В настоящем Законе понятия: 
«региональный инвестиционный проект», 

«участник регионального инвестиционного проек-
та», «инвестиционная декларация» применяются в 
значениях, установленных Налоговым кодексом Рос-
сийской Федерации; 

«специальный инвестиционный контракт» при-
меняется в значении, установленном Федеральным 
законом от 31 декабря 2014 года № 488-ФЗ «О про-
мышленной политике в Российской Федерации 



7 

1 2 3 4 
налога на прибыль организаций, подлежащего за-
числению в бюджет Ставропольского края, снижа-
ется на 8 процентов (7 процентов в 2017-2030 го-
дах) начиная с налогового периода, в котором в со-
ответствии с данными налогового учета была полу-
чена первая прибыль от реализации товаров,произ-
веденных в результате реализации регионального 
инвестиционного проекта, и заканчивая отчетным 
(налоговым) периодом, в котором разница между 
суммой налога, рассчитанной исходя из ставки на-
лога в размере 25 процентов (20 процентов - для на-
логовых периодов до 2024 года включительно), и 
суммой налога, исчисленного с применением пони-
женной налоговой ставки, установленной настоя-
щей частью и пунктом I5 статьи 284 Налогового ко-
декса Российской Федерации, определенная нарас-
тающим итогом за указанные отчетные (налоговые) 
периоды, составила величину, равную объему осу-
ществленных в целях реализации регионального ин-
вестиционного проекта капитальных вложений, 
определяемому в соответствии с пунктом 8 ста-
тьи 2843 Налогового кодекса Российской Федера-
ции. 

43. Для инвесторов, реализующих региональ-
ные инвестиционные проекты, для которых не тре-
буется включение в реестр, удовлетворяющих тре-
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бованиям, установленным подпунктом 2 пункта 1 
статьи 259 Налогового кодекса Российской Федера-
ции, при условии, что доходы от реализации това-
ров, произведенных в результате реализации реги-
онального инвестиционного проекта, составляют не 
менее 90 процентов всех доходов, учитываемых при 
определении налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций в соответствии с главой 25 Налогового 
кодекса Российской Федерации, ставка налога на 
прибыль организаций, подлежащего зачислению в 
бюджет Ставропольского края, снижается на: 

18 процентов (17 процентов в 2017-2030 го-
дах) - в течение первых пяти налоговых периодов 
начиная с налогового периода, в котором начинает-
ся применение налоговой ставки, предусмотренной 
пунктом I5"1 статьи 284 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации; 

8 процентов (7 процентов в 2017-2030 го-
дах) - в течение следующих пяти налоговых пери-
одов. Налоговые преимущества, предусмотренные 
настоящей частью, предоставляются участникам ре-
гиональных инвестиционных проектов, удовлетво-
ряющих требованиям, установленным абзацем вто-
рым подпункта 41 пункта 1 статьи 258 Налогового 
кодекса Российской Федерации, до 1 января 
2029 года. 
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Налоговые преимущества, предусмотренные 

настоящей частью, предоставляются участникам ре-
гиональных инвестиционных проектов, удовлетво-
ряющих требованиям, установленным абзацем тре-
тьим подпункта 41 пункта 1 статьи 258 Налогового 
кодекса Российской Федерации, до 1 января 
2031 года. 

44. Для налогоплательщиков - участников 
специальных инвестиционных контрактов, удовле-
творяющих требованиям, установленным 
статьей 2516 Налогового кодекса Российской Феде-
рации, ставка налога на прибыль организаций, под-
лежащего зачислению в бюджет Ставропольского 
края, снижается на 18 процентов (17 процентов в 
2020-2030 годах) начиная с налогового периода, в 
котором в соответствии с данными налогового 
учета была получена первая прибыль от реализации 
товаров, произведенных в рамках реализации инве-
стиционного проекта, в отношении которого заклю-
чен специальный инвестиционный контракт, до от-
четного (налогового) периода, в котором организа-
ция утратит статус налогоплательщика - участника 
специального инвестиционного контракта, но не 
позднее отчетного(налогового) периода, в котором 
совокупный объем расходов и недополученных до-
ходов бюджетов бюджетной системы Российской 
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Федерации, образующихся в связи с применением 
мер стимулирования деятельности в сфере промыш-
ленности в отношении инвестиционного проекта, 
реализуемого в соответствии со специальным инве-
стиционным контрактом, превысил 50 процентов 
объема капитальных вложений в инвестиционный 
проект, размер которых предусмотрен специальным 
инвестиционным контрактом. 

5. Применение инвесторами пониженных на-
логовых ставок, установленных частями 2 и 3 на-
стоящей статьи, осуществляется при условии: 

ведения раздельного учета доходов (расхо-
дов), полученных (понесенных) в ходе реализации 
особо значимого инвестиционного проекта, и дохо-
дов (расходов), полученных (понесенных) на общих 
основаниях; 

отсутствия длящейся более трех месяцев 
недоимки по налогам, сборам и другим обязатель-
ным платежам в бюджеты всех уровней и государ-
ственные внебюджетные фонды на конец отчетного 
(налогового) периода; 

выплаты за период, предшествующий преды-
дущему отчетному периоду, среднемесячной начис-
ленной заработной платы не ниже показателя сред-
немесячной номинальной начисленной заработной 
платы работников предприятий и организаций по 
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видам экономической деятельности в Ставрополь-
ском крае, сложившегося в отрасли, в которой реа-
лизуется инвестиционный проект; 

реализации особо значимого инвестиционно-
го проекта сроком не более семи лет. 

6. Сумма предоставленных налоговых пре-
имуществ, установленных частями 2 и 3 настоящей 
статьи, за весь период реализации инвестиционного 
проекта не должна превышать 50 процентов факти-
чески произведенных объемов инвестиций. 

7. Для субъектов инвестиционной деятельно-
сти, реализующих на территории Ставропольского 
края инвестиционные проекты, которые соответ-
ствуют приоритетным направлениям инвестицион-
ной деятельности на территории Ставропольского 
края, налоговая льгота по налогу на имущество ор-
ганизаций предоставляется в соответствии с Зако-
ном Ставропольского края от 26 ноября 2003 г. 
№ 44-кз «О налоге на имущество организаций». 

8. Субъекты инвестиционной деятельности 
вправе одновременно воспользоваться государ-
ственной поддержкой в форме применения пони-
женной ставки налога на прибыль организаций, 
подлежащему зачислению в бюджет Ставрополь-
ского края, только по одному из оснований, преду-
смотренных частями 1 - 44 настоящей статьи. 
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3. пункт 1 

часть 2 
статья 142 

организаций, применяющих (имеющих право 
на применение) пониженную ставку (пониженной 
ставки) налога на прибыль организаций, установ-
ленную (установленной) частями 1, 2, 3, 44 

статьи 13 настоящего Закона. 

утратил силу. 

4. пункт 6 
часть 2 

статья 142 

6) организаций - налогоплательщиков налога 
на добычу полезных ископаемых и акцизов (кроме 
организаций, имеющих свидетельство (свидетель-
ства) о регистрации организации, совершающей 
операции с этиловым спиртом, предусмотренное 
(предусмотренные) подпунктами 2 - 5 пункта 1 
статьи 1792 Налогового кодекса Российской Феде-
рации, уплачивающих платежи акциза при получе-
нии (оприходовании) этилового спирта, и организа-
ций, имеющих свидетельство (свидетельства) о ре-
гистрации организации, совершающей операции с 
прямогонным бензином, на производство прямогон-
ного бензина и (или) на переработку прямогонного 
бензина) 

6) организаций - налогоплательщиков налога 
на добычу полезных ископаемых и акцизов (кроме 
организаций, имеющих свидетельство (свидетель-
ства) о регистрации организации, совершающей опе-
рации с этиловым спиртом, предусмотренное (преду-
смотренные) подпунктами 2 - 5 пункта 1 статьи 1792 

Налогового кодекса Российской Федерации, уплачи-
вающих платежи акциза при получении (оприходо-
вании) этилового спирта, организаций, имеющих 
свидетельство (свидетельства) о регистрации органи-
зации, совершающей операции с прямогонным бен-
зином, на производство прямогонного бензина и 
(или) на переработку прямогонного бензина и орга-
низаций - налогоплательщиков акциза на природный 
газ, полученный для производства аммиака) 

5. часть 5 
статья 142 

5. Инвестиционный налоговый вычет текуще-
го налогового (отчетного) периода в отношении 
расходов, указанных в пункте 1 части 1 настоящей 
статьи, для организаций, за исключением организа-

5. Инвестиционный налоговый вычет текущего 
налогового (отчетного) периода в отношении расхо-
дов, указанных в пункте 1 части 1 настоящей статьи, 
для организаций, за исключением организаций, ука-
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ций, указанных в части 6 настоящей статьи, состав-
ляет в совокупности: 

1) не более 50 процентов суммы расходов, со-
ставляющей первоначальную стоимость основного 
средства в соответствии с абзацем вторым пункта 1 
статьи 257 Налогового кодекса Российской Федера-
ции; 

2) не более 50 процентов суммы расходов, со-
ставляющей величину изменения первоначальной 
стоимости основного средства в случаях, указанных 
в пункте 2 статьи 257 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (за исключением частичной ликви-
дации основного средства). 

занных в частях 6 и б1 настоящей статьи, составляет 
в совокупности: 

1) не более 50 процентов суммы расходов, со-
ставляющей первоначальную стоимость основного 
средства в соответствии с абзацем вторым пункта 1 
статьи 257 Налогового кодекса Российской Федера-
ции; 

2) не более 50 процентов суммы расходов, со-
ставляющей величину изменения первоначальной 
стоимости основного средства в случаях, указанных 
в пункте 2 статьи 257 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (за исключением частичной ликви-
дации основного средства). 

6. часть 6 
статья 142 

6. Инвестиционный налоговый вычет текуще-
го налогового (отчетного) периода в отношении 
расходов, указанных в пункте 1 части 1 настоящей 
статьи, для организаций, заключивших с 1 января 
2022 года инвестиционное соглашение и осуществ-
ляющих деятельность по производству химических 
веществ и химических продуктов, относящуюся к 
классу 20 Общероссийского классификатора видов 
экономической деятельности, составляет в совокуп-
ности: 

1) не более 70 процентов суммы расходов, со-
ставляющей первоначальную стоимость основного 

6. Инвестиционный налоговый вычет текущего 
налогового (отчетного) периода в отношении расхо-
дов, указанных в пункте 1 части 1 настоящей статьи, 
для организаций, заключивших с 1 января 2022 года 
по 31 декабря 2025 года включительно инвестицион-
ное соглашение и осуществляющих деятельность по 
производству химических веществ и химических 
продуктов, относящуюся к классу 20 Общероссий-
ского классификатора видов экономической деятель-
ности, составляет в совокупности: 

1) не более 70 процентов суммы расходов, со-
ставляющей первоначальную стоимость основного 
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средства в соответствии с абзацем вторым пункта 1 
статьи 257 Налогового кодекса Российской Федера-
ции; 

2) не более 70 процентов суммы расходов, со-
ставляющей величину изменения первоначальной 
стоимости основного средства в случаях, указанных 
в пункте 2 статьи 257 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (за исключением частичной ликви-
дации основного средства) 

средства в соответствии с абзацем вторым пункта 1 
статьи 257 Налогового кодекса Российской Федера-
ции; 

2) не более 70 процентов суммы расходов, со-
ставляющей величину изменения первоначальной 
стоимости основного средства в случаях, указанных 
в пункте 2 статьи 257 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (за исключением частичной ликви-
дации основного средства) 

7. часть б1 

статья 142 
отсутствует б1. Инвестиционный налоговый вычет текуще-

го налогового (отчетного) периода в отношении рас-
ходов, указанных в пункте 1 части 1 настоящей 
статьи, для организаций, заключивших с 1 января 
2026 года инвестиционное соглашение и осуществ-
ляющих деятельность по производству химических 
веществ и химических продуктов, относящуюся к 
классу 20 Общероссийского классификатора видов 
экономической деятельности, составляет в совокуп-
ности: 

1) не более 5 процентов суммы расходов, со-
ставляющей первоначальную стоимость основного 
средства в соответствии с абзацем вторым пункта 1 
статьи 257 Налогового кодекса Российской Федера-
ции; 
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2) не более 5 процентов суммы расходов, со-
ставляющей величину изменения первоначальной 
стоимости основного средства в случаях, указанных 
в пункте 2 статьи 257 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (за исключением частичной ликви-
дации основного средства) 

8. часть 7 
статья 142 

7. Инвестиционный налоговый вычет в отно-
шении расходов, указанных в пункте 1 части 1 на-
стоящей статьи, применяется к объектам основных 
средств, определенным абзацем первым пункта 4 
статьи 2861 Налогового кодекса Российской Феде-
рации, за исключением автомобилей легковых и 
объектов основных средств, приобретенных за счет 
субсидий и (или) бюджетных инвестиций, предо-
ставленных из бюджета Ставропольского края. 

7. Инвестиционный налоговый вычет в отно-
шении расходов, указанных в пункте 1 части 1 на-
стоящей статьи, применяется к объектам основных 
средств, определенным абзацем первым пункта 4 
статьи 2861 Налогового кодекса Российской Федера-
ции, за исключением автомобилей легковых и объек-
тов основных средств, приобретенных за счет субси-
дий и (или) бюджетных инвестиций, предоставлен-
ных из бюджета Ставропольского края, объектов ос-
новных средств, приобретенных, созданных, модер-
низированных, реконструированных, достроенных, 
дооборудованных, технически перевооруженных в 
рамках реализации инвестиционного проекта, в от-
ношении которого заключен специальный инвести-
ционный контракт. 

9. часть 9 
статья 142 

9. Инвестиционный налоговый вычет текуще-
го налогового (отчетного) периода в отношении 
расходов, указанных в пункте 1 части 1 настоящей 

9. Инвестиционный налоговый вычет текущего 
налогового (отчетного) периода в отношении расхо-
дов, указанных в пункте 1 части 1 настоящей статьи, 
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статьи, в части, превышающей предельную вели-
чину инвестиционного налогового вычета (неис-
пользованный инвестиционный налоговый вычет), 
может быть использован для уменьшения сумм на-
лога (авансового платежа), подлежащих зачислению 
в доход бюджета Ставропольского края в течение 
трех последовательных налоговых периодов начи-
ная с налогового периода, следующего за налого-
вым периодом, в котором сумма расходов, указан-
ных в частях 5 и 6 настоящей статьи, превысила 
предельную величину инвестиционного налогового 
вычета 

в части, превышающей предельную величину инве-
стиционного налогового вычета (неиспользованный 
инвестиционный налоговый вычет), не может быть 
использован для уменьшения сумм налога (авансово-
го платежа), подлежащих зачислению в доход бюд-
жета Ставропольского края, в последующих налого-
вых (отчетных) периодах 

10. часть 10 
статья 142 

10. Размер ставки налога, применяемой для 
расчета предельной величины инвестиционного на-
логового вычета текущего налогового (отчетного) 
периода в отношении расходов, указанных в пунк-
те 1 части 1 настоящей статьи, составляет 5 цроцен-
тов (для организаций, заключивших с 1 января 
2022 года инвестиционное соглашение и осуществ-
ляющих деятельность по производству химических 
веществ и химических продуктов, относящуюся к 
классу 20 Общероссийского классификатора видов 
экономической деятельности, - 7 процентов) 

10. Размер ставки налога, применяемой для 
расчета предельной величины инвестиционного на-
логового вычета текущего налогового (отчетного) 
периода в отношении расходов, указанных в пунк-
те 1 части 1 настоящей статьи, составляет 5 процен-
тов (для организаций, заключивших с 1 января 
2022 года по 31 декабря 2025 года включительно ин-
вестиционное соглашение и осуществляющих дея-
тельность по производству химических веществ и 
химических продуктов, относящуюся к классу 20 
Общероссийского классификатора видов экономиче-
ской деятельности, - 7 процентов, для организаций, 
заключивших с 1 января 2026 года инвестиционное 
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соглашение и осуществляющих деятельность по про-
изводству химических веществ и химических про-
дуктов, относящуюся к классу 20 Общероссийского 
классификатора видов экономической деятельнос-
ти, - 1 0 процентов) 
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